

آذری جهرمی با وجود قول قبلی چیزی از امضای طلایی نگفت شفاف سازی هست ولی کم است



مهسا شمس کلانی روزنامه نگار

حدود یک هفته پیش بود که وزیر ارتباطات در رشته توییت هایی خواستار حضور در یکی از برنامه های صداوسیما و افشای امضای طلایی فساد را که سبب ایجاد رانت می شوند، شده بود. صبح روز گذشته به این درخواست آقای وزیر پاسخ داده شد و او در برنامه صبحگاهی حالا خورشید حضور پیدا کرد و در مورد «شفافیت سازی» به صحبت پرداخت. حضور وزیر در یک برنامه تلویزیونی غیر خبری و پاسخ به سوالاتی که می شود گفت تا حدودی در حیطه مسئولیت اصلی ایشان نبود، مورد توجه کاربران فضای مجازی قرار گرفت و افراد بسیاری از این رفتار آقای وزیر استقبال کردند، چرا که قبل از حضور وزیر ارتباطات در برنامه حالا خورشید کمتر وزیری در محافل غیر خبری حاضر می شد و به سوال ها پاسخ می داد. همان طور که گفته شد وزیر ارتباطات قرار بود در مورد امضای طلایی فساد در این برنامه صحبت کند ولی بیش از ۸۰ درصد صحبت های آقای وزیر منوط به مفهوم و کارکرد دولت الکترونیک بود و سوال های بسیاری و همچنین اصل موضوع حضور آقای وزیر در برنامه بی پاسخ ماند. کاربران فضای مجازی هم از توضیحات وزیر در رابطه با مفهوم دولت الکترونیک تشکر کردند و صحبت هایی را ذیل پست آقای وزیر کامنت کردند در انتقاد به اینکه قرار بود وزیر ارتباطات از این تریبون برای افشای امضای طلایی فساد استفاده کنند و چرا خلاف این موضوع که درخواست خود آقای وزیر هم بود، ایشان صحبت کردند. صحبت های آذری جهرمی در مورد دولت الکترونیک (که البته مساله مهم و لازم الاجرا در تمام نهادهای دولتی است) در جایی که او تقاضا کرده بود، تریبونی در رسانه ملی به او داده شود تا از امضای طلایی پرده بردارد، این برداشت را در آذهای ایجاد می کند که او تنها به دنبال ارائه گزارش در زمینه دولت الکترونیک بوده و به نحوی از این تریبون سوء استفاده کرده است. امیدواریم در برنامه ای عضو دیگر دولت از امضای طلایی فساد زایی که انجام شده است، پرده بردارد و به آذهای عمومی ثابت کند به حرفی که زده است، عمل می کند و مخاطبان رسانه ها را قانع کند. در ادامه خلاصه ای از مهم ترین اظهارات وزیر در این برنامه و مقایسه شان با وعده های داده شده، همچنین نکات مثبت و منفی از دید کاربران فضای مجازی را می توانید بخوانید.



خلاصه سخنان وزیر ارتباطات

۱- نرخ ارز به یکباره جهش زیادی داشت، به طوری که فردی با حقوق یک میلیون تومان توان خرید ۳۰۰ هزار تومان را دارد و اتموبیلی که پیش از این یک میلیارد تومان بود، اکنون به سه میلیارد تومان رسیده است.

۲- فساد در دولت های مختلف ایجاد شده است و در زمان درگیری های سیاسی مردم از آنها مطلع می شوند و اگر فرآیندها اصلاح نشود، فساد در دستگاه های دولتی از بین نمی رود و باید فرآیندهایی که منجر به ایجاد فساد می شوند را شناسایی کنیم و به جای برخورد با متخلف، منبع فساد را از بین ببریم.

۳- دلیل اینکه رئیس جمهور سوالی مبنی بر اینکه چرا ارزهای حاصل از صادرات شرکت های دولتی و خصوصی به موقع وارد سامانه نیما نمی شود را پرسید، موضوع نظارت نداشتن است؛ چرا که اگر این موضوع قابل نظارت باشد به سرعت رسیدگی می شود اما آدامه این روند به مردم ضرر وارد می کند و مهم ترین راهکار اجرای دولت الکترونیک و ابزار شفاف سازی است.

۴- وزارت ارتباطات به ۶۷ درصد سوال های ثبت شده در سامانه گردش آزاد اطلاعات پاسخ داده است، البته این آمار خوبی نیست اما از هفته گذشته ساختاری برای پاسخ دهی تعریف کرده ام و به مرور ایرادات موجود اصلاح می شود.

۵- با اتصال سه دستگاه به دولت الکترونیک، قاچاق دو میلیارد دلار از بازار حذف شد اما برخی که در رسانه های نادره نفوذ دارند، این موضوع را به ضرر فروشندگان می دانند.

۶- گرانی گوشی تلفن همراه هیچ ارتباطی با اجرای طرح رجیستری ندارد؛ زیرا دلار پیش از این ۳۸۰۰ تومان بود و اکنون براساس نرخ سامانه نیما ۸۰۰۰ تومان است، بنابراین کسانی که گوشی تلفن همراه را ۱۰۰ دلار خریداری می کردند، اکنون باید ۸۰۰ دلار خریداری کنند.

۷- دلیل اینکه دادگاه رسیدگی به قاچاق تلفن همراه به سرعت به نتیجه نزدیک شده است، شفاف سازی در این حوزه است. اما عده ای می گویند مرگ بر شفافیت و گرانی گوشی را بر گردن آن می اندازند، به طوری که فردی در بازار

چارسو به من گفت وقتی برای دریافت مجوز ورود گوشی همراه رفته، به وی گفته بودند از ما مجوز مواد مخدر بخواه اما مجوز واردات گوشی خیر، تا این بچه بفهمد شفافیت یعنی چه؟! در کشور ما قیمت گازوئیل سهمیه ای ۳۰۰ تومان و بازار آزاد ۶۰۰ تومان است اما لب مرز ۶۰۰ و ۸۰۰ تومان به فروش می رسد. وزارت راه و وزارت نفت با کمک سامانه ای که چند دستگاه را به هم وصل کرده بود، یک روزه ۷۶ هزار کارت سوخت را بدون آنکه اعتراضی باشد، سوزاندند و ۶/۴ میلیارد لیتر از قاچاق سوخت جلوگیری شد.

۸- برای داروهای تا مبلغ ۳۰۰ هزار تومان سامانه ای با کمک گمرک، وزارت صمت و بهداشت برای بررسی اصالت دارو راه اندازی شد که پس از آن مشخص شد ۳۰۰ هزار دارو وارد کشور شده، اما بیمه هزینه ۹۰۰ هزار قلم دارو را پرداخت کرده است که با این روش تاریخ مصرف دارو مورد کنترل قرار گرفت و قرار است این طرح برای داروهای تا مبلغ ۵۰ هزار تومان نیز انجام شود.

۹- باتوجه به اینکه سخنگوی قوه قضائیه اعلام کرده است ۳۱ نفر در مجموع ۸۳۰۰ میلیارد تومان معوقه بانکی دارند، این سوال مطرح می شود اگر این افراد بد حساب هستند، چرا بانک ها به آنها وام می دهند، در حالی که اگر کارآفرینی مبلغ ناچیزی وام از بانک ها درخواست کند، ضمن ارائه مدارک مختلف باید در نوبت بماند.

۱۰- در نظام بانکی باید اطلاعاتی اعم از حقوق افراد، وضعیت پرداخت اقساط و... وجود داشته باشد که در این صورت مسائل افراد وام گیرنده ای که مشکل وثیقه دارند، ایجاد نمی شود.

۱۱- ۲۶۰ میلیون ارز به شرکتی با ۲۸ روز سابقه فعالیت تخصیص داده شده، این شرکت برای واردات گوشی ارز دریافت کرده، در حالی که مدیرعامل آن دستگیر شده است و فرد مذکور هیچ گونه سابقه مالیاتی و اقتصادی ندارد و اگر دولت الکترونیک وجود داشت و سامانه ها به یکدیگر متصل بودند، در بخش بازرگانی شاهد چنین مشکلاتی نبودیم.

۱۲- یکی از مشکلات ما برای اجرای دولت

استعلام مهم نیست، شفاف سازی اهمیت دارد

با مرور سخنان وزیر ارتباطات به لزوم شفاف سازی و دولت الکترونیک پی می بریم؛ چرا که به گفته او در نظام اداری فعلی، کنترل دستگاه ها و نهادها بر فعالیت های اقتصادی از طریق استعلام است. نمودار زیر، نشان دهنده بیشترین تعداد استعلام برای کسب و کارهاست. بیشترین اخبار فساد مربوط به مجموعه هایی است که بیشترین استعلام ها را دارا هستند؛ راهکار استعلام نیست بلکه شفاف سازی است.



سخنان وزیر ارتباطات در برنامه حالا خورشید و همچنین مواضع اعلامی او در صفحه های فضای مجازی اش گام مثبتی در راستای شفاف سازی است ولی کافی نیست.

بهرت بود آذری جهرمی در این برنامه از سخنان حاشیه ای فاکتور می گرفت و به اصل موضوع (افشای امضای طلایی فساد) می پرداخت، موضوعی که کاربران فضای مجازی بعد از

The screenshot shows a series of tweets from users like @VahidSoltani, @Mehsen_Tavakoli, @BehnamMohammadPanah, @ahmadkaramad, and @hamidrashidy. The tweets discuss the lack of transparency in government procurement and the 'Golden Signature' issue, with users expressing frustration and demanding more accountability.

در حاشیه

معاون امداد مستضعفان آستان قدس رضوی تشریح کرد کمک بیش از ۹۲ میلیارد ریالی آستان قدس رضوی به زلزله زدگان کرمانشاه

معاون امداد مستضعفان آستان قدس رضوی از کمک بیش از ۹۲ میلیارد ریالی این آستان به زلزله زدگان استان کرمانشاه خبر داد. مصطفی خاکسار قهقرویی، معاون امداد مستضعفان آستان قدس رضوی در گفت و گو با آستان نیوز با بیان اینکه از ابتدای سال ۹۶ تاکنون معاونت امداد مستضعفان آستان قدس رضوی بیش از ۹۲ میلیارد ریال امداد نقدی و غیرنقدی به زلزله زدگان استان کرمانشاه داشته است، تصریح کرد: «کمک نقدی این معاونت به دفتر نمایندگی آستان قدس رضوی در استان کرمانشاه مبلغ یک میلیارد و ۱۶ میلیون ریال برای کمک رسانی به زلزله زدگان این استان بوده است.»

وی با اشاره به اینکه معاونت امداد مستضعفان آستان قدس رضوی اقدام به خرید و ارسال یک هزار چادر مسافرتی برای زلزله زدگان استان کرمانشاه به مبلغ یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون ریال کرده است، تصریح کرد: «همچنین با اعلام رسمی به همه دفاتر نمایندگی آستان قدس رضوی در سراسر کشور برای کمک به زلزله زدگان و دریافت گزارش از دفاتر نمایندگی و جمع بندی آن، بالغ بر یک میلیارد و ۸۳۳ میلیون ریال کمک نقدی و قریب به ۸۰ میلیارد ریال کمک غیرنقدی جمع آوری و به مناطق زلزله زده استان کرمانشاه ارسال شد.»



۱۰ سال حبس و ۷۴ شلاق برای ناظم «معین»

هفتم خردادماه امسال بود که یکی از سایت های خبری، از آزار و اذیت تعدادی از دانش آموزان مدرسه ای در غرب تهران از سوی ناظم مدرسه خبر داد؛ خبری که به سرعت در فضای مجازی پیچید و به دنبال آن، فیلم هایی از ناظم مدرسه منتشر شد. به دنبال انتشار این خبر، رهبر معظم انقلاب اسلامی در نامه ای به رئیس قوه قضائیه دستور دادند پس از محاکمه، در اسرع وقت حدود الهی در رابطه با متهمان اجرا شود. عصر روز گذشته غلامحسین اسماعیلی از اعلام حکم دادگاه بدوی در خصوص ناظم مدرسه معین خبر داد و گفت: «۱۰ سال حبس، ۷۴ ضربه شلاق و دو سال انفعال از خدمت برای ناظم خاطی قطعی شده است.» همچنین در این حادثه ناصر کوهستانی، مدیر منطقه آموزش و پرورش شهر تهران استعفا کرد و با حکم عباسعلی باقری، مدیرکل آموزش و پرورش شهر تهران، هوشنگ میرشفیعی به عنوان سرپرست این مدیریت منصوب شد.

بی برنامه گی شهرداری برای تجهیز مدارس

مجید فراهانی، عضو شورای شهر تهران گفت: «شهرداری تهران براساس قانون و در مسیر ایفای مسئولیت اجتماعی خویش بر اساس بوجه مصوب سال ۹۷ شورای شهر تهران مکلف است مبلغ ۲۹۶ میلیارد ریال برای کمک به توسعه و تجهیز مدارس هزینه کند. بررسی گزارش اجرا، تعهد و هزینه اعتبارات سال ۹۷ تا اول شهریور نشان دهنده آن است که متاسفانه تنها از ۶ منطقه در ۲۲ منطقه تهران، ما شاهد عملکرد و هزینه بخشی از اعتبارات مصوب کمک به توسعه و تجهیز مدارس هستیم و در پنج منطقه نیز این تعهد هزینه ای در اجرای این ردیف بودجه صورت نپذیرفته است. بر همین اساس به عنوان نماینده مردم تهران در اجرای بند ب ماده ۷۱ قانون شوراها اسلامی کشور، درباره لزوم تحقق کمک به توسعه و تجهیز مدارس مناطق برابر بوجه سال ۹۷ و مشارکت فعال مناطق در آماده سازی مدارس برای آغاز سال تحصیلی به شهرداری تهران تذکر می دهم.»